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ダイジェスト
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背景・趣旨
• 沖縄県の男性の寿命が急速に下落している
• 沖縄県の大腸がん（男）の死亡率はワースト上

位クラス
• 沖縄県大腸がんプロジェクトが開始されている
• データを定点観測する一貫としてデータをアッ

プデートした
• 沖縄県大腸がんプロジェクト推進の一助になれ

ば
• 沖縄県がん年次報告書（白書）のイメージを描

く一助になれば
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要約
• データに限界はあるが、現在入手可能なデータ

をある程度集め、スクリーニングしたところ、
下記が懸念される（次ページ図参照）

• 男性の死亡率が高い。罹患率が高い。早期発見
率については、進行したがんが多い可能性があ
る。治療成績が低い懸念がある

• 各当事者が集まる場において、データと現場知
を合わせて、本格的な検討を行い、対策を実行
することが必要では？
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データセットによって抽出された課題候補〔検証・検討が必要〕

男の死亡率が高
い（全国13.2、
沖縄16.2）。中
部、南部、八重
山でSMR高い?

男の罹患率が高い（全
国67.9、沖縄86.8）?

遠隔比率が高い（全国
16.6、沖縄21.1）?

男の5年相対生存
率（全国72.2、沖
縄66.7）が低い?

男の領域の治療成績が
低い（全国72.1、沖縄
61.1）?

県がん登録データで医
療圏分析ができないか?

野菜摂取が少ない?

受診率がやや低い。
精検受診率が低い。
対象年齢順守が低い。
再勧奨率が低い…?

手術件数が少ない。
外科専門医が少な
い?
施設単位でもO、P、
S指標に懸念がある
ところがある

低い市町村あり

肥満度が高い、ハイ
リスク飲酒が多い

アセスメント/
マネジメントに
改善余地あり

ビッグプレー
ヤーが全て参加
するカバー率の
高いデータ必要 詳細はバックデータを参照

〔ページ数が赤文字に着目〕



バックデータ等
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目次
①寿命
②大腸がん死亡率推移
③ロジックモデルとデータセット（フレーム部
分）
④罹患（予防）ラインチェック
⑤早期発見（検診）ラインチェック
⑥治療成績（医療の質）ラインチェック
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寿命

8



沖縄県平均寿命（男）の推移
• 昭和50年 ベスト10位
• 昭和60年 ベスト1位
• 平成7年 ベスト4位
• 平成17年 ベスト25位
• 平成22年 ベスト30位
• 平成27年 ベスト36位（ワースト12位）
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都道府県 平均寿命 都道府県 平均寿命 都道府県 平均寿命 都道府県 平均寿命 都道府県 平均寿命 都道府県 平均寿命
… 全　国 71.79 … 全　国 74.95 … 全　国 76.70 … 全　国 78.79 … 全　国 79.59 … 全　国 80.77
 1 東　京 73.19  1 沖　縄 76.34  1 長　野 78.08  1 長　野 79.84  1 長　野 80.88  1 滋　賀 81.78
 2 神奈川 72.95  2 長　野 75.91  2 福　井 77.51  2 滋　賀 79.60  2 滋　賀 80.58  2 長　野 81.75
 3 京　都 72.63  3 福　井 75.64  3 熊　本 77.31  3 神奈川 79.52  3 福　井 80.47  3 京　都 81.40
 4 長　野 72.40  4 香　川 75.61  4 沖　縄 77.22  4 福　井 79.47  4 熊　本 80.29  4 奈　良 81.36
 5 愛　知 72.39  5 東　京 75.60  5 静　岡 77.22  5 東　京 79.36  5 神奈川 80.25  5 神奈川 81.32
 6 静　岡 72.32  6 神奈川 75.59  6 神奈川 77.20  6 静　岡 79.35  6 京　都 80.21  6 福　井 81.27
 7 岡　山 72.25  7 岐　阜 75.53  7 岐　阜 77.17  7 京　都 79.34  7 奈　良 80.14  7 熊　本 81.22
 8 福　井 72.21  8 静　岡 75.48  8 石　川 77.16  8 石　川 79.26  8 大　分 80.06  8 愛　知 81.10
 9 岐　阜 72.18  9 愛　知 75.44  9 富　山 77.16  9 奈　良 79.25  9 山　形 79.97  9 広　島 81.08
10 沖　縄 72.15 10 京　都 75.39 10 奈　良 77.14 10 熊　本 79.22 10 静　岡 79.95 10 大　分 81.08
11 広　島 72.04 11 滋　賀 75.34 11 京　都 77.14 11 岡　山 79.22 11 岐　阜 79.92 11 東　京 81.07
12 奈　良 72.00 12 島　根 75.30 12 滋　賀 77.13 12 富　山 79.07 12 広　島 79.91 12 石　川 81.04
13 千　葉 71.99 13 石　川 75.28 13 香　川 77.12 13 広　島 79.06 13 千　葉 79.88 13 岡　山 81.03
14 香　川 71.91 13 岡　山 75.28 14 岡　山 77.03 14 愛　知 79.05 14 東　京 79.82 14 岐　阜 81.00
15 埼　玉 71.88 15 千　葉 75.27 15 宮　城 77.00 15 埼　玉 79.05 15 岡　山 79.77 15 宮　城 80.99
16 兵　庫 71.82 16 熊　本 75.24 16 山　形 76.99 16 岐　阜 79.00 16 香　川 79.73 16 千　葉 80.96
17 三　重 71.75 17 埼　玉 75.20 17 新　潟 76.98 17 大　分 78.99 17 愛　知 79.71 17 静　岡 80.95
18 山　梨 71.66 18 広　島 75.19 18 群　馬 76.98 18 千　葉 78.95 18 石　川 79.71 18 兵　庫 80.92
19 石　川 71.63 19 宮　城 75.11 19 埼　玉 76.95 19 香　川 78.91 19 富　山 79.71 19 三　重 80.86
20 大　阪 71.60 19 群　馬 75.11 20 東　京 76.91 20 三　重 78.90 20 宮　崎 79.70 20 香　川 80.85
21 島　根 71.55 21 山　梨 75.02 21 愛　知 76.90 21 山　梨 78.89 21 三　重 79.68 21 山　梨 80.85
22 滋　賀 71.51 22 山　形 74.99 22 島　根 76.90 22 群　馬 78.78 22 宮　城 79.65 22 埼　玉 80.82
23 宮　城 71.50 23 三　重 74.87 23 千　葉 76.89 23 新　潟 78.75 23 埼　玉 79.62 23 島　根 80.79
24 北海道 71.46 23 奈　良 74.87 24 大　分 76.83 24 兵　庫 78.72 24 兵　庫 79.59 24 新　潟 80.69
25 鳥　取 71.42 25 新　潟 74.83 25 山　梨 76.82 25 沖　縄 78.64 25 山　梨 79.54 25 福　岡 80.66
26 福　岡 71.41 26 大　分 74.82 26 広　島 76.77 26 宮　崎 78.62 26 島　根 79.51 26 佐　賀 80.65
27 熊　本 71.36 27 富　山 74.81 27 三　重 76.76 27 宮　城 78.60 27 新　潟 79.47 27 富　山 80.61
28 和歌山 71.25 28 愛　媛 74.75 28 北海道 76.56 28 山　形 78.54 28 徳　島 79.44 28 群　馬 80.61
28 愛　媛 71.25 29 北海道 74.50 29 宮　崎 76.53 29 島　根 78.49 29 群　馬 79.40 29 山　形 80.52
30 群　馬 71.23 30 兵　庫 74.47 30 福　島 76.47 30 茨　城 78.35 30 沖　縄 79.40 30 山　口 80.51
31 山　口 71.20 31 山　口 74.45 31 愛　媛 76.43 31 福　岡 78.35 31 福　岡 79.30 31 長　崎 80.38
32 新　潟 71.14 32 鳥　取 74.40 32 山　口 76.36 32 佐　賀 78.31 32 佐　賀 79.28 32 宮　崎 80.34
33 富　山 71.11 33 宮　崎 74.39 33 岩　手 76.35 33 北海道 78.30 33 鹿児島 79.21 33 徳　島 80.32
34 佐　賀 71.10 34 福　島 74.38 34 茨　城 76.32 34 鳥　取 78.26 34 北海道 79.17 34 茨　城 80.28
35 大　分 71.03 35 栃　木 74.36 35 佐　賀 76.26 35 愛　媛 78.25 35 愛　媛 79.13 35 北海道 80.28
36 山　形 70.96 36 茨　城 74.35 36 徳　島 76.21 36 大　阪 78.21 36 茨　城 79.09 36 沖　縄 80.27
37 宮　崎 70.75 36 徳　島 74.35 37 高　知 76.18 37 長　崎 78.13 37 和歌山 79.07 37 高　知 80.26
38 長　崎 70.74 38 佐　賀 74.32 38 長　崎 76.15 38 山　口 78.11 38 栃　木 79.06 38 大　阪 80.23
39 福　島 70.71 39 岩　手 74.27 39 鹿児島 76.13 39 徳　島 78.09 39 山　口 79.03 39 鳥　取 80.17
39 徳　島 70.71 40 和歌山 74.19 40 福　岡 76.12 40 栃　木 78.01 40 鳥　取 79.01 40 愛　媛 80.16
41 栃　木 70.61 40 福　岡 74.19 41 栃　木 76.12 41 和歌山 77.97 41 大　阪 78.99 41 福　島 80.12
42 茨　城 70.58 42 秋　田 74.12 42 鳥　取 76.09 42 福　島 77.97 42 高　知 78.91 42 栃　木 80.10
43 鹿児島 70.54 43 長　崎 74.09 43 和歌山 76.07 43 鹿児島 77.97 43 長　崎 78.88 43 鹿児島 80.02
44 岩　手 70.27 43 鹿児島 74.09 44 秋　田 75.92 44 高　知 77.93 44 福　島 78.84 44 和歌山 79.94
45 高　知 70.20 45 高　知 74.04 45 大　阪 75.90 45 岩　手 77.81 45 岩　手 78.53 45 岩　手 79.86
46 秋　田 70.17 46 大　阪 74.01 46 兵　庫 75.54 46 秋　田 77.44 46 秋　田 78.22 46 秋　田 79.51
47 青　森 69.69 47 青　森 73.05 47 青　森 74.71 47 青　森 76.27 47 青　森 77.28 47 青　森 78.67

平成17年
順位

平成22年
順位

平成27年
順位

昭和50年
順位

昭和60年
順位

平成７年
順位
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沖縄県年代別平均余命（男）
• 75歳 ベスト2位（ワースト46位）
• 65歳 ベスト6位（ワースト42位）
• 40歳 ベスト38位（ワースト10位）
• 20歳 ベスト36位（ワースト12位）
• 0歳 ベスト36位（ワースト12位）
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都道府県 平均余命 都道府県 平均余命 都道府県 平均余命 都道府県 平均余命 都道府県 平均余命
0 全　国 80.77 全　国 61.16 全　国 41.80 全　国 19.46 全　国 12.06
1 滋　賀 81.78 長　野 62.14 長　野 42.85 長　野 20.27 長　野 12.63
2 長　野 81.75 滋　賀 62.11 滋　賀 42.72 滋　賀 19.92 沖　縄 12.62
3 京　都 81.40 京　都 61.77 奈　良 42.43 熊　本 19.90 熊　本 12.37
4 奈　良 81.36 奈　良 61.75 福　井 42.34 奈　良 19.88 神奈川 12.33
5 神奈川 81.32 神奈川 61.71 京　都 42.31 宮　城 19.81 香　川 12.32
6 福　井 81.27 福　井 61.64 神奈川 42.25 沖　縄 19.80 京　都 12.27
7 熊　本 81.22 熊　本 61.55 熊　本 42.22 福　井 19.79 東　京 12.25
8 愛　知 81.10 大　分 61.51 大　分 42.14 神奈川 19.77 山　梨 12.25
9 広　島 81.08 広　島 61.50 広　島 42.13 京　都 19.77 千　葉 12.23
10 大　分 81.08 石　川 61.47 石　川 42.10 大　分 19.72 宮　城 12.23
11 東　京 81.07 愛　知 61.47 宮　城 42.09 香　川 19.70 滋　賀 12.22
12 石　川 81.04 東　京 61.43 岐　阜 42.06 広　島 19.69 宮　崎 12.21
13 岡　山 81.03 岡　山 61.37 香　川 42.06 千　葉 19.69 奈　良 12.20
14 岐　阜 81.00 千　葉 61.37 愛　知 42.05 山　梨 19.65 大　分 12.19
15 宮　城 80.99 宮　城 61.37 静　岡 42.04 静　岡 19.61 福　井 12.19
16 千　葉 80.96 静　岡 61.35 岡　山 42.03 岡　山 19.59 広　島 12.18
17 静　岡 80.95 岐　阜 61.35 千　葉 42.02 宮　崎 19.54 島　根 12.12
18 兵　庫 80.92 兵　庫 61.28 山　梨 41.98 石　川 19.53 高　知 12.11
19 三　重 80.86 三　重 61.27 三　重 41.96 島　根 19.53 岡　山 12.10
20 香　川 80.85 香　川 61.23 兵　庫 41.95 東　京 19.53 静　岡 12.06
21 山　梨 80.85 埼　玉 61.20 東　京 41.94 兵　庫 19.52 兵　庫 12.06
22 埼　玉 80.82 山　梨 61.19 島　根 41.88 岐　阜 19.49 鳥　取 12.05
23 島　根 80.79 島　根 61.18 富　山 41.86 三　重 19.49 石　川 12.05
24 新　潟 80.69 福　岡 61.04 埼　玉 41.81 愛　知 19.47 鹿児島 12.02
25 福　岡 80.66 新　潟 61.04 山　形 41.80 新　潟 19.44 北海道 12.02
26 佐　賀 80.65 富　山 61.01 新　潟 41.72 山　形 19.42 福　岡 12.02
27 富　山 80.61 山　形 61.01 福　岡 41.69 埼　玉 19.41 埼　玉 12.00
28 群　馬 80.61 佐　賀 60.97 群　馬 41.61 福　岡 19.41 新　潟 11.99
29 山　形 80.52 群　馬 60.94 佐　賀 41.61 富　山 19.35 愛　知 11.98
30 山　口 80.51 山　口 60.88 山　口 41.54 鹿児島 19.33 愛　媛 11.96
31 長　崎 80.38 徳　島 60.80 宮　崎 41.53 長　崎 19.32 岐　阜 11.95
32 宮　崎 80.34 宮　崎 60.79 長　崎 41.50 群　馬 19.31 長　崎 11.95
33 徳　島 80.32 高　知 60.76 徳　島 41.46 佐　賀 19.31 群　馬 11.94
34 茨　城 80.28 長　崎 60.75 茨　城 41.45 高　知 19.30 三　重 11.94
35 北海道 80.28 茨　城 60.68 北海道 41.41 愛　媛 19.28 山　形 11.93
36 沖　縄 80.27 沖　縄 60.67 福　島 41.40 茨　城 19.25 佐　賀 11.90
37 高　知 80.26 北海道 60.65 高　知 41.39 北海道 19.25 茨　城 11.83
38 大　阪 80.23 鳥　取 60.61 沖　縄 41.36 山　口 19.20 山　口 11.83
39 鳥　取 80.17 愛　媛 60.60 鳥　取 41.33 福　島 19.20 岩　手 11.82
40 愛　媛 80.16 福　島 60.59 愛　媛 41.30 鳥　取 19.18 福　島 11.81
41 福　島 80.12 大　阪 60.58 栃　木 41.28 徳　島 19.18 富　山 11.81
42 栃　木 80.10 栃　木 60.54 鹿児島 41.24 岩　手 19.12 大　阪 11.79
43 鹿児島 80.02 鹿児島 60.49 大　阪 41.17 栃　木 19.06 徳　島 11.78
44 和歌山 79.94 和歌山 60.33 和歌山 41.16 大　阪 19.02 栃　木 11.72
45 岩　手 79.86 岩　手 60.25 岩　手 41.12 和歌山 18.93 秋　田 11.63
46 秋　田 79.51 秋　田 59.90 秋　田 40.77 秋　田 18.91 和歌山 11.60
47 青　森 78.67 青　森 59.04 青　森 39.88 青　森 18.17 青　森 11.18

順位
０歳 20歳 40歳 65歳 75歳

12出典：厚生労働省資料



平均寿命の男女差
• 青森県 7.27歳 ワースト1位
• 沖縄県 7.17歳 ワースト2位
• 愛知県 5.76歳 ベスト1位
• 全国値 6.23歳

13



都道府県
男女差

（女－男）
順位 平均寿命 男 平均寿命　女 都道府県

男女差
（女－男）

順位 平均寿命 男 平均寿命　女

2 青　森 7.27 1 78.67 85.93 7 福　島 6.28 25 80.12 86.40
47 沖　縄 7.17 2 80.27 87.44 43 熊　本 6.27 26 81.22 87.49
31 鳥　取 7.10 3 80.17 87.27 18 福　井 6.27 27 81.27 87.54
5 秋　田 6.86 4 79.51 86.38 34 広　島 6.25 28 81.08 87.33
32 島　根 6.86 5 80.79 87.64 17 石　川 6.23 29 81.04 87.28
16 富　山 6.81 6 80.61 87.42 10 群　馬 6.23 30 80.61 86.84
45 宮　崎 6.78 7 80.34 87.12 44 大　分 6.23 31 81.08 87.31
46 鹿児島 6.76 8 80.02 86.78 13 東　京 6.19 32 81.07 87.26
39 高　知 6.75 9 80.26 87.01 4 宮　城 6.17 33 80.99 87.16
38 愛　媛 6.65 10 80.16 86.82 22 静　岡 6.15 34 80.95 87.10
33 岡　山 6.64 11 81.03 87.67 28 兵　庫 6.15 35 80.92 87.07
15 新　潟 6.64 12 80.69 87.32 9 栃　木 6.14 36 80.10 86.24
42 長　崎 6.59 13 80.38 86.97 24 三　重 6.13 37 80.86 86.99
3 岩　手 6.57 14 79.86 86.44 8 茨　城 6.05 38 80.28 86.33
30 和歌山 6.53 15 79.94 86.47 12 千　葉 5.95 39 80.96 86.91
27 大　阪 6.50 16 80.23 86.73 26 京　都 5.95 40 81.40 87.35
1 北海道 6.49 17 80.28 86.77 20 長　野 5.92 41 81.75 87.67
40 福　岡 6.47 18 80.66 87.14 14 神奈川 5.92 42 81.32 87.24
41 佐　賀 6.47 19 80.65 87.12 29 奈　良 5.89 43 81.36 87.25
6 山　形 6.44 20 80.52 86.96 11 埼　玉 5.85 44 80.82 86.66
35 山　口 6.37 21 80.51 86.88 21 岐　阜 5.82 45 81.00 86.82
19 山　梨 6.37 22 80.85 87.22 25 滋　賀 5.79 46 81.78 87.57
37 香　川 6.36 23 80.85 87.21 23 愛　知 5.76 47 81.10 86.86
36 徳　島 6.34 24 80.32 86.66 0 全　国 6.23 ０ 80.77 87.01

14出典：厚生労働省資料



市町村別平均寿命（男）
• 国頭郡金武町 79.4
• 石垣市 79.5
• 糸満市 79.5
• うるま市 79.5
• 中頭郡嘉手納町79.8
• 宮古島市 79.9
• 国頭郡恩納村 79.9

15

• 浦添市 80.8
• 島尻郡与那原町80.8
• 国頭郡今帰仁村80.9
• 中頭郡北谷町 81.1
• 中頭郡北中城村81.1
• 中頭郡西原町 81.3
• 島尻郡南風原町81.3



地域名 男 女 男女差 地域名 男 女 男女差
　国頭郡 金武町 79.4 87.3 7.9 　島尻郡 渡嘉敷村 80.3 87.3 7.0
　石垣市   79.5 86.6 7.1 　島尻郡 北大東村 80.3 87.4 7.1
　糸満市   79.5 87.1 7.6 　島尻郡 久米島町 80.3 86.9 6.6

　うるま市   79.5 87.5 8.0 　沖縄市   80.4 87.2 6.8
　中頭郡 嘉手納町 79.8 87.5 7.7 　中頭郡 読谷村 80.4 87.1 6.7

　宮古島市   79.9 87.0 7.1 　島尻郡 伊平屋村 80.4 87.3 6.9
　国頭郡 恩納村 79.9 86.7 6.8 　国頭郡 宜野座村 80.5 87.4 6.9
　国頭郡 本部町 80.0 87.7 7.7 　八重山郡 竹富町 80.5 87.4 6.9
　島尻郡 八重瀬町 80.0 87.5 7.5 　南城市   80.6 87.6 7.0
　宮古郡 多良間村 80.0 87.1 7.1 　島尻郡 粟国村 80.6 87.5 6.9

　八重山郡 与那国町 80.0 87.1 7.1 　宜野湾市   80.7 87.7 7.0
　国頭郡 国頭村 80.1 87.4 7.3 　豊見城市   80.7 88.3 7.6
　国頭郡 大宜味村 80.1 87.7 7.6 　中頭郡 中城村 80.7 88.8 8.1
　国頭郡 伊江村 80.1 87.2 7.1 　浦添市   80.8 88.2 7.4
　那覇市   80.2 86.9 6.7 　島尻郡 与那原町 80.8 87.6 6.8
　国頭郡 東村 80.2 87.2 7.0 　国頭郡 今帰仁村 80.9 87.7 6.8
　島尻郡 座間味村 80.2 87.0 6.8 　中頭郡 北谷町 81.1 87.8 6.7
　島尻郡 渡名喜村 80.2 87.3 7.1 　中頭郡 北中城村 81.1 89.0 7.9
　島尻郡 南大東村 80.2 87.5 7.3 　中頭郡 西原町 81.3 88.4 7.1
　島尻郡 伊是名村 80.2 87.4 7.2 　島尻郡 南風原町 81.3 88.0 6.7
　名護市   80.3 88.8 8.5

16出典：厚生労働省資料



大腸がん
死亡率の推移
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大腸がん（男）75歳未満年齢調整死亡率推移 全国、47都道府県

沖縄県ワースト4位
（ミドリ色が沖縄県）

出典：国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」、都道府県別死亡
データ、部位別75歳未満年齢調整死亡率（1995年～2017年） 加工：埴岡健一
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大腸がん（男）75歳未満年齢調整死亡率 全国、青森県、秋田県、沖縄県

ワースト県と比べると
（ミドリ色が沖縄県）

出典：国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」、都道府県別死亡
データ、部位別75歳未満年齢調整死亡率（1995年～2017年） 加工：埴岡健一
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大腸がん（男）75歳未満年齢調整死亡率（3年平均） 全国、青森県、秋田県、沖縄県

3年平均で見てみると
（ミドリ色が沖縄県）

出典：国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」、都道府県別死亡
データ、部位別75歳未満年齢調整死亡率（1995年～2017年） 加工：埴岡健一
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大腸がん（男）75歳未満年齢調整死亡率（傾向線付） 全国、青森県、秋田県、沖縄県

過去20年
（ミドリ色が沖縄県）

出典：国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」、都道府県別死亡
データ、部位別75歳未満年齢調整死亡率（1995年～2017年） 加工：埴岡健一
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大腸がん（男）75歳未満年齢調整死亡率（傾向線付） 全国、青森県、秋田県、沖縄県

過去10年
（ミドリ色が沖縄県）ワーストクラスから、

右肩下がりにし、
全国に追いつき、
ベストクラスへ

出典：国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」、都道府県別死亡
データ、部位別75歳未満年齢調整死亡率（1995年～2017年） 加工：埴岡健一



ロジックモデル
と

データセット
枠組み部分
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大腸がんに関してロジックモデル（因果関係図）で考える



25
NPOがん政策サミットウェブサイト

ロジックモデルに対応させようとしたデータセット集



26

沖縄県シートには、大腸がん、肺がん、乳がん、胃がんのデータがまとめてある

がん対策地域別データ集⇒都道府県ファイル⇒沖縄県
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沖縄県 大腸がん（男）国、県、県内医療圏の主要データを切り出して会議資料に

全7ページ

がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋

要注意・着目と考えられる数値を赤色表示
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沖縄県 大腸がん（男）

がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋
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沖縄県 大腸がん（男）

がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋
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沖縄県 大腸がん（男）

がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋



31

沖縄県 大腸がん（男）

がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋
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沖縄県 大腸がん（男）

がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋
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沖縄県 大腸がん（男）

がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋
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データセットによってここまでに抽出された課題候補〔検証・検討が必要〕

男の死亡率が高
い（全国13.2、
沖縄16.2）。中
部、南部、八重
山でSMR高い?

男の罹患率が高い（全
国67.9、沖縄86.8）?

遠隔比率が高い（全国
16.6、沖縄21.1）?

男の5年相対生存
率（全国72.2、沖
縄66.7）が低い?

男の領域の治療成績が
低い（全国72.1、沖縄
61.1）?

県がん登録データで医
療圏分析ができないか?

野菜摂取が少ない?

受診率がやや低い。
精検受診率が低い。
対象年齢順守が低い。
再勧奨率が低い…?

手術件数が少ない。
外科専門医が少な
い?
外科以外の分野は?
施設単位では?

市町村単位では?

肥満度、飲酒量を調
べる必要あり。



予防ライン
をチェック
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37出典：平成28年度 県民健康・栄養調査結果の概要 平成30年1月 沖縄県保健医療部



38出典：平成28年度 県民健康・栄養調査結果の概要 平成30年1月 沖縄県保健医療部



39出典：平成28年度 県民健康・栄養調査結果の概要 平成30年1月 沖縄県保健医療部



40出典：平成28年度 県民健康・栄養調査結果の概要 平成30年1月 沖縄県保健医療部

増加高いH23 H28 全国 沖縄
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データセットによってここまでに抽出された課題候補〔検証・検討が必要〕

男の死亡率が高
い（全国13.2、
沖縄16.2）。中
部、南部、八重
山でSMR高い?

男の罹患率が高い（全
国67.9、沖縄86.8）?

遠隔比率が高い（全国
16.6、沖縄21.1）?

男の5年相対生存
率（全国72.2、沖
縄66.7）が低い?

男の領域の治療成績が
低い（全国72.1、沖縄
61.1）?

県がん登録データで医
療圏分析ができないか?

野菜摂取が少ない?

受診率がやや低い。
精検受診率が低い。
対象年齢順守が低い。
再勧奨率が低い…?

手術件数が少ない。
外科専門医が少な
い?
外科以外の分野は?
施設単位では?

市町村単位では?

肥満度が高い、ハイ
リスク飲酒が多い



早期発見ライン
をチェック
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取り上げた項目（定義と判定方針）
項目 定義 判定

①
ロジックモデルがあ
る

因果関係流れ図 あり=○、準じる表など、あり=△、記
載なし=×

②
分野アウトカム目標
がある

分野の最終アウトカ
ムに関する目標

明記=○、文章から読み取れる=△、読
み取れない=×

③
分野アウトカム目標
の指標がある

上記（死亡率、早期
発見率）に関しての
指標

目標を設定=○、記載なし=×

④
アセスメント アセスメントに関す

る目標
エビデンスのない検診を実施しない=◎、
エビデンスのある検診を実施する=○、
記載なし=×

⑤1
精度管理 精検受診率
以外の目標

マネジメント（精検
受診率）以外の目標

プロセス指標セットでの設定=○、
チェックリストでの設定=○、両方での
設定=◎、記載なし=×

⑤2
精度管理 精検受診率 マネジメント（精検

受診率）の目標
90％超=○、90％=△、90％未満／なし
=×

⑥
検診受診率 検診受診率の目標 50％超=○、50％=△、50％未満=×

432018年8月10日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲
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結果一覧表４／４

2018年8月10日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲



ロジックモデルに沿って指標を探す

45

アセスメント
（科学的根拠のある検診）

マネジメント
（質の管理）

受診率
（量の確保）

死亡率
↑

早期発見率

最終アウトカム中間アウトカム個別施策

★

★

★

★

★

★印のところに該当する指標のデータセットを作成

2018年8月10日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲
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分類 定義 出典 原典・注記など

死亡 2016年 大腸がん死亡率（男）（％）（75歳未
満、年齢調整、人口10万対）

国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」部位別75
歳未満年齢調整死亡率（1995年～2016年）

都道府県別、年別、性別、悪性新生物部位別75歳未満
年齢調整死亡率（人口10万対）

生存 5年相対生存率 2006-2008年（男）（％） 国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」全国がん
罹患モニタリング集計2006-2008生存率報告

早期発
見 臨床進行度分布 限局（男女） 2012年 国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」全国がん

罹患モニタリング集計2012年罹患数・率報告書
検診プ
ロセス
指標

2014年 大腸がん検診 がん発見率（男）全年
齢（％）

国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード３．がん検診のプロセス指標（住
民検診）

平成27年度地域保健・健康増進事業報告（平成29年3月
8日公表）

検診プ
ロセス
指標

2014年 大腸がん検診 精検受診率（男）全年
齢（％）

国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード３．がん検診のプロセス指標（住
民検診）

平成27年度地域保健・健康増進事業報告（平成29年3月
8日公表）

検診プ
ロセス
指標

2014年大腸がん検診 要精検率（男）全年齢
（％）

国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード３．がん検診のプロセス指標（住
民検診）

平成27年度地域保健・健康増進事業報告（平成29年3月
8日公表）

検診プ
ロセス
指標

2014年大腸がん 陽性反応的中度（男）全年齢
（％）

国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード３．がん検診のプロセス指標（住
民検診）

平成27年度地域保健・健康増進事業報告（平成29年3月
8日公表）

検診マ
ネジメ
ント

都道府県用チェックリスト実施率（住民検診）
大腸がん2016年（集団検診）

国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード２． がん検診の技術体制指標2-1．
都道府県用チェックリスト実施率（住民検診）

国立がん研究センターが実施する「都道府県及び生活
習慣病検診等管理指導協議会の活動状況調査」の結果
を基に全国、都道府県別の【事業評価のためのチェッ
クリスト（都道府県用）】※1の実施率を集計した。

検診マ
ネジメ
ント

都道府県用チェックリスト実施率（住民検診）
大腸がん2016年（個別検診）

国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード２． がん検診の技術体制指標2-1．
都道府県用チェックリスト実施率（住民検診）

国立がん研究センターが実施する「都道府県及び生活
習慣病検診等管理指導協議会の活動状況調査」の結果
を基に全国、都道府県別の【事業評価のためのチェッ
クリスト（都道府県用）】※2の実施率を集計した。

検診ア
セスメ
ント

対象年齢が指針に基づく市区町村割合（％）
国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード１．がん検診の実施状況（住民検
診 ）

厚生労働省が実施する「市区町村におけるがん検診実
施状況調査」について、都道府県別、検診部位別、検
診方式別に回答市区町村数とその割合を集計した。

検診ア
セスメ
ント

受診間隔が指針に基づく市区町村割合（％）
国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード１．がん検診の実施状況（住民検
診 ）

厚生労働省が実施する「市区町村におけるがん検診実
施状況調査」について、都道府県別、検診部位別、検
診方式別に回答市区町村数とその割合を集計した。

検診ア
セスメ
ント

指針以外の何らかの部位で検診を実施した市区
町村の割合（％）

国立がん研究センターがん情報サービス「がん登録・統計」がん検診
に関する統計データのダウンロード１．がん検診の実施状況（住民検
診 ）

厚生労働省が実施する「市区町村におけるがん検診実
施状況調査」について、都道府県別、検診部位別、検
診方式別に回答市区町村数とその割合を集計した。

受診率 検診 受診率（男）（％） 平成27年度地域保健・健康増進事業報告
平成27年国勢調査

「今後の我が国におけるがん検診事業評価の在り方に
ついて 報告書」（平成２０年３月 がん検診事業の
評価に関する委員会）で提案された対象者推計方法を
用いて算出しています。

受診率 国民生活基礎調査 検診 受診率（男）（％） 平成28年国民生活基礎調査 熊本県は調査未実施のためデータがありません

＊これ以降の数字が公表されている項目もあります
2018年8月10日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲
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都道
府県
番号

都道
府県

死亡 生存 早期
発見

検診
プロ
セス
指標

検診
プロ
セス
指標

検診
プロ
セス
指標

検診
プロ
セス
指標

検診
マネ
ジメ
ント

検診
マネ
ジメ
ント

検診
アセ
スメ
ント

検診
アセ
スメ
ント

検診
アセ
スメ
ント

受診
率

受診
率 総合

大腸
がん
死亡
率

5年相
対生
存率

臨床進
行度分
布（限
局）

（男女）

がん
発見
率

精検
受診
率

要精
検率

陽性
反応
的中
度

チェッ
クリス
ト実施
率（集
団検
診）

チェッ
クリス
ト実施
率（個
別検
診）

対象年
齢が指
針に基
づく市
区町村
割合

受診間
隔が指
針に基
づく市
区町村
割合

指針以
外部位
検診を
実施し
た市区
町村の
割合

受診
率

国民
生活
基礎
調査
検診
受診
率

黄色
の数

0 全国 13.3 72.2 43.2 0.36 65.7 9.8 3.63 63.4 57.0 75.1 99.5 86.5 24.0 42.8 2

15 新潟
県 13.3 76.4 44.9 0.52 81.2 8.7 6.00 78.7 70.5 76.7 100 86.7 29.8 50.9 2

16 富山
県 11.6 NA 48.5 0.40 73.9 9.2 4.38 70.5 70.5 86.7 100 100 25.9 44.7 2

25 滋賀
県 11.5 73.5 46.8 0.47 82.0 8.4 5.58 85.2 85.2 100 100 10.5 18.7 43.3 2

31 鳥取
県 12.7 76.1 46.8 0.34 76.4 10.9 3.15 75.4 75.4 84.2 100 89.5 31.5 46.0 2

4 宮城
県 12.3 72.1 45.9 0.28 84.3 7.8 3.63 73.8 73.8 80.0 100 100 38.8 52.5 3

18 福井
県 14.7 72.5 40.4 0.26 71.1 7.0 3.75 95.1 95.1 70.6 100 70.6 24.7 43.0 3

47 沖縄
県 18.7 63.5 41.7 0.23 56.8 8.9 2.52 65.6 60.7 36.6 95.1 43.9 19.2 37.6 9

一部抜粋

2018年8月10日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲
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がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋

沖縄県市町村別検診指標
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がん対策地域別データ集、都道府県ファイル、沖縄県表から抜粋

沖縄県市町村別検診指標
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●大腸がん検診　沖縄県　集団検診　チェックリスト順守率
出典：「市区町村用チェックリスト実施率（住民検診）」

自治体名 2016年 2017年 自治体名 2016年 2017年

全国 71.2 75.6 読谷村 34.6 23.1
沖縄県 49.0 54.9 嘉手納町 75.0 75.0
那覇市 65.4 92.3 北谷町 80.8 88.5
宜野湾市 78.8 76.9 北中城村 63.5 78.8
石垣市 61.5 63.5 中城村 30.8 48.1
浦添市 75.0 75.0 西原町 17.3 19.2
名護市 84.6 86.5 与那原町 17.3 23.1
糸満市 36.5 44.2 南風原町 42.3 50.0
沖縄市 69.2 71.2 渡嘉敷村 25.0 30.8
豊見城市 46.2 48.1 座間味村 - 63.5
うるま市 86.5 86.5 粟国村 9.6 7.7
宮古島市 75.0 67.3 渡名喜村 65.4 NA
南城市 13.5 NA 南大東村 88.5 88.5
国頭村 48.1 42.3 北大東村 13.5 9.6
大宜味村 - 75.0 伊平屋村 78.8 75.0

東村 - 42.3 伊是名村 32.7 67.3
今帰仁村 NA 67.3 久米島町 - 36.5
本部町 59.6 61.5 八重瀬町 - -
恩納村 34.6 32.7 多良間村 23.1 46.2
宜野座村 - 36.5 竹富町 - 57.7
金武町 61.5 53.8 与那国町 38.5 38.5
伊江村 25.0 NA
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●大腸がん検診　沖縄県　個別検診　チェックリスト順守率
出典：「市区町村用チェックリスト実施率（住民検診）」

自治体名 2016年 2017年 自治体名 2016年 2017年

全国 60.8 64.0 読谷村 28.8 21.2
沖縄県 43.2 50.9 嘉手納町 5.8 NA
那覇市 65.4 92.3 北谷町 63.5 88.5
宜野湾市 78.8 76.9 北中城村 67.3 67.3
石垣市 NA NA 中城村 25.0 30.8
浦添市 75.0 75.0 西原町 17.3 19.2
名護市 NA NA 与那原町 17.3 25.0
糸満市 38.5 44.2 南風原町 38.5 50.0
沖縄市 NA NA 渡嘉敷村 NA NA

豊見城市 46.2 48.1 座間味村 - NA
うるま市 NA NA 粟国村 NA NA
宮古島市 75.0 67.3 渡名喜村 NA NA
南城市 13.5 NA 南大東村 NA NA
国頭村 NA NA 北大東村 NA NA

大宜味村 - NA 伊平屋村 NA NA
東村 - NA 伊是名村 NA NA

今帰仁村 NA NA 久米島町 - NA
本部町 59.6 59.6 八重瀬町 - -
恩納村 30.8 28.8 多良間村 NA NA
宜野座村 - NA 竹富町 - NA
金武町 59.6 46.2 与那国町 NA NA
伊江村 NA NA
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データセットによってここまでに抽出された課題候補〔検証・検討が必要〕

男の死亡率が高
い（全国13.2、
沖縄16.2）。中
部、南部、八重
山でSMR高い?

男の罹患率が高い（全
国67.9、沖縄86.8）?

遠隔比率が高い（全国
16.6、沖縄21.1）?

男の5年相対生存
率（全国72.2、沖
縄66.7）が低い?

男の領域の治療成績が
低い（全国72.1、沖縄
61.1）?

県がん登録データで医
療圏分析ができないか?

野菜摂取が少ない?

受診率がやや低い。
精検受診率が低い。
対象年齢順守が低い。
再勧奨率が低い…?

手術件数が少ない。
外科専門医が少な
い?
外科以外の分野は?
施設単位では?

低い市町村あり

肥満度が高い、ハイ
リスク飲酒が多い

アセスメント/
マネジメントに
改善余地あり



治療成績ライン
をチェック

53
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http://www5.cao.go.jp/keizai-shimon/kaigi/special/reform/wg5/290417/agenda.html

プロセス指標を地域別に深堀りする

2017年8月4日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲
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2017年8月4日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲



切り出しデータセット

562017年8月4日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲



切り出しデータセット

572017年8月4日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲



切り出しデータセット

• A表とあるのは「全国地域別・病床機能情報等データベース」のA表からとった
• 連番は、NDBSCRと上記をつなげたときの連番
• 統合データセット（Excel）をご希望の方は、メールにてご連絡ください
• O=アウトカム指標、P=プロセス指標、S=ストラクチャー指標
• イタリックの数字は生数字（標準化など調整を行っていない）

58
2017年8月4日沖縄県がん診療連携協議会資料再掲
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）

2017年8月4日沖縄県がん診療連携協議会資料
36枚の図のうち18枚を再掲

https://medysis.jp/
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）

20
17

年
8月

4日
沖

縄
県

が
ん

診
療

連
携

協
議

会
資

料
再

掲

https://medysis.jp/


61

出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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出典：NDBデータ由来の診療行為別標準化レセプト出現比（https://medysis.jp/）
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院内がん登録データからの
施設別5年生存率

77



78
国立がん研究センター
がん情報サービス



付されている注釈
• 生存率は、患者さんの年齢、基礎疾患や健康状

態、診断当時の病気の進行度等様々な因子に大
きく影響されます。よって、特に施設間では高
齢者の多い施設、少ない施設、他の病気をもつ
患者の多い施設、少ない施設があるため、単純
生存率を比較して、その施設の治療の善し悪し
を論ずることはできませんので、ご注意いただ
きつつ、数字を見ていただくよう、お願いしま
す。

79出典：https://ganjoho.jp/reg_stat/statistics/brochure/hosp_c_reg_surv.html
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神奈川県立がんセンター

公表資料（PDF）では、このような項目がこのようなフォーマットで記載されている…

出典：がん診療連携拠点病院院内がん登録 2008-2009年5年生存率集計報告書
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大腸がんに関して、公表PDFからデータを手拾いし一覧表にした

出典：がん診療連携拠点病院院内がん登録2008-2009年5年生存率集計報告書
データセットの作成・加工：埴岡健一
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データセットに付した注釈

出典：がん診療連携拠点病院院内がん登録
2008-2009年5年生存率集計報告書



83出典：がん診療連携拠点病院院内がん登録2008-2009年5年生存率集計報告書
データセットの作成・加工：埴岡健一
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70％のところに赤い補助線

出典：がん診療連携拠点病院院内がん登録2008-2009年5年生存率集計報告書
データセットの作成・加工：埴岡健一

次ページ 次々ページ

5年生存率（実測生存率）降順（95％信頼区間付）



85出典：がん診療連携拠点病院院内がん登録2008-2009年5年生存率集計報告書
データセットの作成・加工：埴岡健一

ヒゲの下線が赤線を上回っているところ
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ヒゲの上端が赤線を下回っているところは確認が必要

出典：がん診療連携拠点病院院内がん登録2008-2009年5年生存率集計報告書
データセットの作成・加工：埴岡健一
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アウトカム指標を施設別に深堀する施設別治療成績 大腸がん 領域 5年生存率

那覇市立病院と沖縄県立中
部病院が公表されている

北から南に並べた場合
九州・沖縄部分
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沖縄県資料での公表状況



89出典：2015年症例 沖縄県院内がん登録集計報告書



90出典：2015年症例 沖縄県院内がん登録集計報告書



91出典：2015年症例 沖縄県院内がん登録集計報告書
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沖縄県中部病院那覇市立病院琉球大学病院

出典：2015年症例 沖縄県院内がん登録集計報告書



みるん・しるん

出所：https://mirunshirun.jp/

施設別病期別生存率も公開：もし、大腸がん3期の患者さんがいたとしたら…

93



大腸がん施設別進行度別5年生存率の公表（網掛は症例数が少ないため数字の信頼度が低い部分）

94出所：https://mirunshirun.jp/



95出所：https://mirunshirun.jp/



拠点病院機能情報から
プロセス指標と
ストラクチャー指標

96



97出典：https://hospdb.ganjoho.jp/kyotendb.nsf/xpLeaflet.xsp?hospId=A47003&tab=yoken1

公表されている拠点病院の機能情報からプロセス指標とストラクチャー指標を確認する
プロセス指標=診療行為に関する指標
ストラクチャー指標＝医療資源に関する指標
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全拠点病院等の
100項目の一覧表

が含まれる
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プロセス、ストラクチャー指標を施設別に確認する

出典：がん対策地域別データ集
全がんデータ集、施設別、
がん拠点病院部分から

はチェックポイントの例



100



101



102



QI

103



大腸がん死亡激減プロジェクト

１．沖縄県外科会で個々の病院の大腸がん診療のデータを持ち寄
り発表、協議

①５年生存率等の基礎データ

②レジメン登録、化学療法の順守率・完遂率

③４月の引き継ぎ時のインシデント、など

④現場の状況、など

⑤死亡例の検討、など

⑥その他

２．拠点病院のQIデータを発表・協議

３．医療者が自らのデータを開示して、問題点を抽出し、その後ロ
ジックモデルを使い、さらにインパクト評価をして、個別施策まで
作成する予定

104出所：増田昌人先生スライド



区分
2009年

(%)
2011年

(%) P

＜術前評価＞

QI 3 術前の診断的内視鏡検査所見の記載 記録 64.1
(n=187)

80.4
(n=195) < 0.01

QI 7 cSM以深直腸癌術前の骨盤部造影CT/MRI 診療行為 100
(n=77)

90.6
(n=73) < 0.01

＜手術療法関連＞

QI 10 直腸癌患者への術後機能障害の説明 説明 48.7
(n=76)

46.4
(n=72) ns

QI 17 直腸癌手術における適切な肛門側切除範囲の確保 記録 63.8
(n=74)

65.2
(n=66) ns

QI 19 病理組織学的所見の記載 記録 99.1
(n=205)

98.6
(n=209) ns

QI 40 StageⅢ治癒切除手術後の腹部画像検査サーベイランス 診療行為 75.5
(n=55)

72.3
(n=65) ns

QI 45 術前未検索の残存大腸への内視鏡検査 診療行為 12.5
(n=46)

5.6
(n=40) ns

＜内視鏡治療関連＞

QI 26 内視鏡的摘除後の病理所見の診療録への記載 記録 83.5
(n=41)

83.8
(n=63) ns

QI 27 内視鏡的摘除を受けた患者に対する追加手術 診療行為 36.7
(n=9)

0
(n=5) ns

＜化学療法関連＞

QI 32 StageⅢ大腸癌に対する術後補助化学療法 診療行為 69.4
(n=73)

74.1
(n=78) ns

QI 36 化学療法施行中の患者における有害事象有無の記載 記録 80.2
(n=111)

82.4
(n=94) ns

QI 37 化学療法の画像診断による治療効果判定 診療行為 84.2
(n=38)

84.4
(n=38) ns

拠点病院：QI結果

ns： not significant
診療行為 = 診断および治療などの診療行為の実施， 説明＝患者に対する説明の適切性， 記録 = 診療録の記載の適切性，

105

出所：増田昌人先生スライド



データ捕捉カバー率

106



107
出典：2015年症例 沖縄県院内がん登録集計報告書



病院別の症例数 大腸がん（うち3期）

1 中頭病院 219（54）
2 豊見城中央病院 155（29）
3 県立中部病院 149（28）
4 中部徳洲会病院 127（32）
5 那覇市立病院 109（29）
6 ハートライフ病院 92（15）
7 県立南部医療センター・こども医療センター 85（12）
8 北部地区医師会病院 79（17）
9 沖縄赤十字病院 77（20）
10 沖縄協同病院 69（26）
11 琉球大学医学部附属病院 65（17）
…

108

症例の多い病院すべてが参加して議論することが重要と思われる

3病院のカバー率は323例／1546例=約20％



109出典：2015年症例 沖縄県院内がん登録集計報告書



110

データセットによってここまでに抽出された課題候補〔検証・検討が必要〕

男の死亡率が高
い（全国13.2、
沖縄16.2）。中
部、南部、八重
山でSMR高い?

男の罹患率が高い（全
国67.9、沖縄86.8）?

遠隔比率が高い（全国
16.6、沖縄21.1）?

男の5年相対生存
率（全国72.2、沖
縄66.7）が低い?

男の領域の治療成績が
低い（全国72.1、沖縄
61.1）?

県がん登録データで医
療圏分析ができないか?

野菜摂取が少ない?

受診率がやや低い。
精検受診率が低い。
対象年齢順守が低い。
再勧奨率が低い…?

手術件数が少ない。
外科専門医が少な
い?
施設単位でもO、P、
S指標に懸念がある
ところがある

低い市町村あり

肥満度が高い、ハイ
リスク飲酒が多い

アセスメント/
マネジメントに
改善余地あり

症例数の多い病
院すべてが参加
するカバー率の
高いデータ必要



沖縄県
がんの罹患率

全国がん登録データから
2019年2月1日

沖縄県がん診療連携協議会
国際医療福祉大学大学院教授

埴岡 健一



1月17日、厚生労働省から全国がん登録による罹患数が公表された

2



各メディアも報道。沖縄県は罹患率最低とあるが…

3



たしかに、全部位（男女）では低い

4
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



全部位（男）では低い

5
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



全部位（女）では低い

6
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



しかし…

• これは胃がんなど全国ベースでボリューム比率
の高いがんが少ないためにそう見えるだけで、
部位別に存在する課題を忘れないようにしなけ
ればならない。

7



口腔・咽頭（男）では

8
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



口腔・咽頭（女）では

9
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



大腸（男）では

10
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



うち結腸（男）では

11
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



乳がんでは

12
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



乳がんで特異値の熊本県を除外して示すと

13
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



子宮頸部では

14
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



皮膚（女）では

15
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



白血病（男）では

16
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



白血病（女）では

17
データソース：厚生労働省 全国がん罹患数2017年速報 出典：https://public.tableau.com/profile/ken.hanioka#!



まとめ
• 沖縄県の罹患は全部位では少ない
• しかし、大腸がん（男）、乳がん、子宮頸がん
などで多い

• また、口腔がん、皮膚がん、白血病なども多い
• がん全体で把握するのではなく、部位別に多い
がんに関して、罹患を減らす対策が必要

• また、罹患が多いがんに関して早期発見や治療
成績の向上などが必要

18
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